
Comune di Aliano
Provincia di Matera

COPIA

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE

Reg. N. Gen. 457 del 02/12/2023 Reg. N. Servizio 163 del 02/12/2023

OGGETTO D.G.C. n. 150/2022 “Programma operativo Val d’Agri – Azioni sperimentali di
sviluppo del territorio attraverso strumenti comunicativi avanzati per la “Collina
Materana” (area POV). Revoca determinazione n. 331 del 25/09/2023;

Il Responsabile

PREMESSO CHE:
Il Comune di Aliano con deliberazione di G.C. n. 150 del 30.11.2022:
In qualità di Soggetto Attuatore, al fine di procedere all'attuazione del suddetto progetto ha provveduto a redigere una
relazione unica di progetto con la quantificazione degli importi in un calcolo sommario di spesa, che costituisce la
fattibilità tecnico economica del progetto denominato: "Azioni sperimentali di sviluppo del territorio attraverso strumenti
comunicativi avanzati per la "Collina Materana" (area POV)";

Prendeva atto che con D.D. della Direzione Generale per lo Sviluppo Economico, il Lavoro ed i Servizi alla Comunità, n.
15B1.2022/D.01184 del 09/09/2022, è stata assegnata in favore del Comune di Aliano, quale Soggetto attuatore, la somma
complessiva di € 120.000,00 per la messa in campo di un progetto pilota per i
Comuni POV rientranti nell'Area della Collina Materana, con progetto finalizzato alla messa in campo di azioni funzionali
allo sviluppo della qualità della vita dell'intero territorio interessato, mediante l'utilizzo degli strumenti comunicativi
avanzati per la conoscenza e lo sviluppo del territorio;

Ha redatto, con l'ausilio degli uffici comunali, il progetto di fattibilità tecnico economica, denominato:
"Azioni sperimentali di sviluppo del territorio attraverso strumenti comunicativi avanzati per la "Collina Materana" (area
POV)", costituito da una relazione unica che tende a porre gli elementi identificativi del progetto stesso ed a mostrare le
caratteristiche essenziali ed i soggetti coinvolti e gli obiettivi che lo stesso si pone, con allegato un quadro sommario di
spesa (unitamente ad una proposta Marketin&Comunciazione Istituzionale), il tutto redatto ai sensi degli artt. 23 comma 3
e 3bis del D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i., nonché, l'art. 1 comma 6 della L. 14 giugno 2019 n. 34, che prevedono la
possibilità di procedere ad una progettazione semplificata;

Prendeva atto ed approvava il progetto di fattibilità tecnico economica denominato: "Azioni sperimentali di sviluppo del
territorio attraverso strumenti comunicativi avanzati per la "Collina Materana" (area POV)", costituito da relazione unica e
calcolo sommario di spesa complessiva di €. 120.000,00, suddivisa tra le seguenti attività: Comprendere il contesto,
Aumentare memorabilità e autorevolezza del POV, Offrire un "Cusotmer" supporto di I livello, Migliorare le relazioni con
i cittadini, Creare un piano di Partnership e sponsorship;



Dava atto che alla spesa complessiva di €. 120.000,00 si farà fronte con finanziamento della Regione Basilicata, giusta
Determina Dirigenziale n. l5B1.2022/D.01184 del 09/09/2022 ed allocato sul bilancio esercizio finanziario 2022 al
capitolo 13704;

Dava atto, altresì, che il progetto di cui innanzi per sua natura è documento in progress per cui può essere rimodulato in
base ad eventuali sopravvenute e sempre nell'ambito delle risorse assegnate.
demandava al Responsabile Unico del Procedimento, nominato nella persona di Pino SCATTONE (Responsabile
dell'Area Amministrativa), ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., la predisposizione degli atti consequenziali,
nonché la trasmissione del progetto approvato alla Struttura di progetto Val d'Agri per la sua presa d'atto;

PRESO ATTO CHE con determinazione Reg. N. Gen. 331 del 25/09/2023, il Comune di Aliano procedeva con
l’affidamento diretto ex art. 50, comma 1, lett. b) del predetto D.Lgs. 36/2023 in favore di Pietro MICUCCI (03 luglio
1993), residente a Stigliano, alla Via Principe di Napoli 54, Pec: pietromicucci@pec.it e quindi affidava allo stesso
l’incarico professionale per la realizzazione del progetto di fattibilità tecnico economica, denominato: "Azioni
sperimentali di sviluppo del territorio attraverso strumenti comunicativi avanzati per la "Collina Materana" (area POV)",
già approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 150 del 30.11.2022;

RILEVATO CHE
- l'art. 21 quinquies Legge 7 agosto 1990 n. 241, consente di revocare il provvedimento amministrativo “Per

sopravvenuti motivi di pubblico interesse ovvero nel caso di mutamento della situazione di fatto non prevedibile al
momento dell'adozione del provvedimento o, salvo che per i provvedimenti di autorizzazione o di attribuzione di
vantaggi economici, di nuova valutazione dell'interesse pubblico originario…”;

- in seguito si è avuto notizia di altri soggetti economici in possesso dei requisiti per l’affidamento dell’incarico
professionale;

- pertanto è intenzione dell’Amministrazione quello di avviare preventivamente una manifestazione di interesse e poi
procedere ad una procedura negoziata e quindi poter valutare fra più proposte progettuali quella più favorevole per il
conseguimento degli obbiettivi di questo Ente;

CONSIDERATO che l’adozione di un provvedimento in autotutela rappresenta un potere/dovere in capo alla stazione
appaltante, da espletarsi in qualunque momento nel corso di una procedura;

RITENUTO pertanto opportuno, nonché necessario, revocare, ai sensi dell’art. 21 quinquies della legge 7 agosto 1990,
n. 241, la determinazione Reg. N. Gen. 331 del 25/09/2023, nonché tutti gli atti connessi, presupposti e consequenziali;

VISTI:
- il Decreto sindacale n. 1/2023 - Prot. 43 del 04/01/2023, con il quale è stato attribuito allo scrivente l'incarico di
Responsabile di Posizione Organizzativa dell'Area Amministrativa e Socio-Culturale di questo Comune;
- la deliberazione di C.C. n.10 del 24/04/2023 con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione
(DUP) 2023/2025;
- la deliberazione di C.C. n.11 del 24/04/2023 con la quale è stato approvato il bilancio 2023/2025;
- il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e il D.Lgs. 36/2023;
- il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000;
- gli artt.art.107 e 109 del TU enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
- l’art.183 del D.Lgs.267/2000, che detta norme sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa e di cui si è accertato
il disposto di cui al comma 8;
- gli artt. 151, 183, 184 del D.Lgs. n.267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la
correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs n. 267/2000;

D E T E R M I N A

DI APPROVARE le premesse del presente atto, da intendersi qui richiamate come parte integrante, formale e
sostanziale del presente dispositivo;

DI REVOCARE, ai sensi dell’art. 21 quinquies della Legge 7 agosto 1990, n. 241 la determinazione Reg. N. Gen. 331

mailto:pietromicucci@pec.it
mailto:pietromicucci@pec.it


del 25/09/2023, nonché tutti gli atti connessi, presupposti e consequenziali;

DI TRASMETTERE copia della presente determinazione, per le rispettive competenze:

· Al Segretario Comunale per conoscenza.
· Agli uffici amministrativi e finanziari;
· Al professionista precedentemente incaricato.

Il Responsabile dell’Area Amministrativa
Pino SCATTONE



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento inordine alla legittimità, regolarità e correttezza
dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale,
statutaria e regolamentare.

Esprime parere: Favorevole

Comune di Aliano lì, 02/12/2023 Responsabile AREA AMMINISTRATIVA
F.to SCATTONE PINO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Sulla presente determinazione SI APPONE, ai sensi dell'art. 151, comma 4 e 147 bis, comma1,
D.Lgs 267/2000, il parere di regolarità contabile con accettazione della copertura finanziaria:

Esprime parere: Favorevole

Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

Si dà atto altresì, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D.Lgs 267/2000, il prevetntivo accertamento della
compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atti con le regole di finanza pubblica e la
programmazione dei flussi di cassa.te

Comune di Aliano, lì:02/12/2023
Responsabile AREA ECONOMICO-

FINANZIARIA
f.to Luigi DE LORENZO

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
Amministrativa, viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consecutivi dal
02/12/2023 al N. 776.

Il Responsabile della Pubblicazione
SCATTONE PINO



Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo

Comune di Aliano,
02/12/2023 L'addetto

(SCATTONE PINO)


